

No. of Printed Pages: 4

FWE-01

CERTIFICATE IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT

Term-End Examination

December, 2015

FWE-01: FOUNDATION COURSE IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT

Maximum Marks: 100 Time: 2 hours Answer any four of the following questions in Note: about 500 words each. All questions carry equal marks. Explain the role of family in social construction 1. 25 of gender. What do you understand by 'division of labour'? 2. Critically examine the impact of sexual division of labour on women. 25 Explain the nature of women's movements in 3. 25 Pakistan. What are the major obstacles in the enactment 4.

25

of criminal laws for women in India?

5.	Outline the important enabling mechanisms to enhance women's participation in the political domain.	25
6.	Do you think there is a gap between women's access to economic resources and their	

productivity? Discuss. 25

7. Discuss how social structure influences the status of women's health. 25

FWE-01

एफ.डब्ल्यू.ई.-01

महिला सशक्तिकरण और विकास में प्रमाण-पत्र सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एफ.डब्ल्यू.ई.-01 : महिला सशक्तिकरण और विकास में आधार पाठ्यक्रम

समय	१:२ घण्ट अधिकतम् अकः	कतम अक : 100 	
नोट	: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर ल 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के समान हैं।		
1.	लैंगिक (जेंडर) के सामाजिक निर्माण में परिवार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।	25	
2.	'श्रम विभाजन' से आप क्या समझते हैं ? महिलाओं पर श्रम के यौनिक विभाजन के प्रभाव की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।	25	
3.	पाकिस्तान में महिला आंदोलनों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।	25	
4.	भारत में महिलाओं के हित में अपराध रोकथाम कानून बनाने से जुड़े मुख्य अवरोध क्या हैं ?	25	

5.	राजनातिक क्षेत्र में महिला सहभागिता को बेहतर बनाने वाले महत्त्वपूर्ण सक्षमकारी तंत्रों को संक्षेप में व्यक्त कीजिए।	25
6.	क्या आपकी राय में आर्थिक संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच और इनकी उत्पादिता (उत्पादकता) के बीच अंतराल	
	है ? चर्चा कीजिए ।	25
7.	सामाजिक संरचना, महिला स्वास्थ्य प्रस्थिति को कैसे प्रभावित करती है ? चर्चा कीजिए।	25